

# Sākas sezonālie pilsētas apzaļumošanas un latvāņu apkarošanas darbi



Iestājoties siltajam laikam, Cēsu novada pašvaldībā sāksies gan ierastie sezonālie darbi, lai sakoptu un apzaļumotu pilsētu ar jauniem koku un puķu stādījumiem, gan diemžēl tradicionālā sezonālā cīņa, apkarojot invazīvo sugu – Sosnovska latvāni.

Šajā gadā Cēsu pilsētā plānots viengadīgo puķu stādījumus veidot no leduspuķēm, samtenēm, pelargonijām, balzaminēm un citām puķu sugām. Ziedu krāsas katrā vietā būs dažādas, lai atdzīvinātu pilsētvidi un padarītu to krāšņāku. Pilsētā tradicionāli tik izvietotas puķu piramīdas – Vienības laukumā, Rīgas ielas krustojumā ar Kases ielu, Stacijas laukumā, Maija parkā. Tāpat tiks stādītas vasaras puķes iekārtajos traukos – Maija parkā, Vienības laukumā, Rožu laukumā, Piebalgas ielā, Smilšu laukumā un citos pilsētas parkos un skvēros.

Apzaļumošanas darbus saskaņā ar līgumu veiks ZS “Kliģeni”. Vasaras puķes pilsētas apstādījumos būs maija beigās, nomainot jau pilsētā sastādītās atraitnītes, tulpes, narcises u.c. pavasara puķes.

Plānotie koku kopšanas darbi – kapos, parkos, skvēros, skolu teritorijās – primāri būs vainagu kopšana, jaunu koku stādīšana un bīstamo zāģēšana.

Paredzēta arī koku vainagu profila veidošana Eduarda Veidenbauma; Priekuļu, Jāņa Poruka, Avotu un citās ielās. Tiks sakopti arī liepu vainagi Rūdolfa Blaumaņa bulvārī. Tiks veikts arī lielākais ik divu gadu koku kopšanas darbs – Raunas ielas, Uzvaras

bulvāra un Vienības laukumā augošo liepu polardēšana. Koku kopšanu Cēsu novadā saskaņā ar līgumu veic SIA "Zīle Rokā".

Pašvaldība arī sāks sezonālo cīņu, apkarojot latvāņus. Notiks teritoriju apsekošana, un, kur tas būs nepieciešams, veikta piespiedu apļaušana arī privātajos īpašumos, izdevumus piedzenot pēc tam. Maldīgs ir priekšstats, ka latvāņi uzskatāmi tikai par lauku teritoriju problēmu. Daudz invadēto teritoriju ir arī Cēsu pilsētā. Tiks kopti arī aptuveni 37 kilometri gar ceļiem, 25 hektāri zem elektropārvades joslām un citur. Kopumā latvāņu izplatības ierobežošanai atvēlēti 24 500 eiro.

Cēsu novada zemes īpašnieki, kuri būs veikuši latvāņu invāziju ierobežojošus pasākumus, var saņemt 50% vai 90% nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu atkarībā no invadētās platības apjoma. Pieteikties atvieglojumiem iespējams līdz 31.maijam.